[image: ]

[image: ]

[image: ]

Российская Федерация
комитет по образованию администрации городского округа «Город Калининград»
муниципальное  автономное  учреждение дополнительного образования
города Калининграда Дворец творчества детей и молодёжи «Янтарь»

ПРИКАЗ

20.11.2015
г.Калининград                                                                                    №  70/1-о

О создании творческой группы
педагогов дополнительного образования
по реализации программы
муниципальной опорной площадки

      Во исполнение приказа от 11.11.2015 «ПД-КпО-886  «О внесении изменений в приказ комитета по образованию от 01.07.2015 № ПД-КпО-613 «Об утверждении перечня муниципальных опорных площадок на 2015-2016 и 2016-2017 учебные годы»», в целях внедрения современных педагогических методик в развитии вокальных, музыкальных способностей детей дошкольного возраста, в рамках сетевого взаимодействия с дошкольными образовательными организациями
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Для реализации программы муниципальной опорной площадки по теме «Создание современной модели творческого партнёрства учреждений дошкольного и дополнительного образования по развитию музыкальных способностей дошкольников средствами фольклора», расположенной на базе МАУДО ДТДиМ «Янтарь» и МАДОУ ЦРР Д/С № 53 создать творческую группу в составе педагогов высшей квалификационной категории Темрук Людмилы Геннадьевны и Клемешевой Татьяны Александровны, а также концертмейстеров Волынчикова Константина Владимировича, Салова Владимира Александровича.
2. Контроль за исполнением приказа возлагаю на себя.

    Директор МАУДО
   ДТД и М «Янтарь»:                                            А.П. Толмачева

с приказом ознакомлены:

муниципальное автономное  учреждение дополнительного образования города Калининграда Дворец творчества детей и молодёжи «Янтарь»,
236005, г.Калининград,   ул. Судостроительная, дом 2, тел.: 65-35-29, тел./факс 65-31-41, e-mail: mаouddtyantar@eduklgd.ru

ПЛАН
мероприятий, в рамках реализации программы муниципальной опорной площадки по теме: «Создание современной модели, творческого партнерства учреждений дошкольного и дополнительного образования по развитию музыкальных способностей дошкольников средствами фольклора» на 2015 – 2016 учебный год
	№ пп
	Месяц
	Мероприятие
	Ответственные

	1.
	Октябрь
	Мониторинг по раннему выявлению у детей музыкальных способностей и одаренности.
	Л.Г. Темрук , Т.А. Клемешева,
Т.А. Путнина
воспитатели групп

	1.1.

	Дидактические занятия с применением народных обрядовых игр с одаренными детьми.
	Л.Г. Темрук , Т.А. Клемешева,

	2.1.

	Знакомство с календарными праздниками и обрядами
	Л.Г. Темрук , Т.А. Клемешева,

	2.2.

	Песни трудового лета и осени
	Л.Г. Темрук , Т.А. Клемешева,

	2.3.

	Народные приметы. Пословицы и поговорки.
	Л.Г. Темрук , Т.А. Клемешева,

	2.4.

	«Осенние посиделки». Русский самовар
	Л.Г. Темрук , Т.А. Клемешева,

	3.
	Декабрь

	«Праздник первых работ»
	Л.Г. Темрук , Т.А. Клемешева,
Н.А.Скворцова
Т.А.Мелешкина

	3.1.

	Оркестр. Игра на музыкальных инструментах.
	Л.Г. Темрук , Т.А. Клемешева,

	3.2.

	Тренинг ритмических игр.
	Л.Г. Темрук , Т.А. Клемешева,

	3.3

	«Оркестр» (Трещотки, бубен, рубель, ложки, колокольчики, дудочки, свистульки)
	Л.Г. Темрук , Т.А. Клемешева,

	3.4.

	Считалки, нескладушки, потешки, дразнилки.
	Л.Г. Темрук , Т.А. Клемешева,

	3.5.

	Сюжетно-ролевые игры по народным сказкам с применением фольклорного творчества.
	Л.Г. Темрук , Т.А. Клемешева,

	3.6.

	Самореализация одаренного ребенка через элементы театрализации в организации музыкально-творческой деятельности.
	Л.Г. Темрук , Т.А. Клемешева,

	3.7.

	Совместная коллективно-творческая деятельность детей, родителей, педагогов при подготовке и проведении обрядового праздника «Широкая Масленица»
	Л.Г. Темрук , Т.А. Клемешева,

	3.8.

	Включение одаренных детей в колядочное театрализованное действо «Пришла к нам масленица»
	Л.Г. Темрук , Т.А. Клемешева,
Н.А.Скворцова
Т.А.Мелешкина

	3.9.

	«Весенние заклички»
	Л.Г. Темрук , Т.А. Клемешева,

	3.10.

	Красная горка. Пасха
	Л.Г. Темрук , Т.А. Клемешева,

	3.11.

	Упражнения на развитие певческого дыхания (по системе А.Стрельниковой) «Ладошки», «Погончики», «Насос», «Маятник».
	Л.Г. Темрук , Т.А. Клемешева,

	3.12.

	«Артикуляция», «Распевки, скороговорки»
	Л.Г. Темрук , Т.А. Клемешева,

	3.13

	Рождественские песни
	Л.Г. Темрук , Т.А. Клемешева,

	3.14.

	«Многожанровость народных песен» Плясовые, шуточные, свадебные песни.
	Л.Г. Темрук , Т.А. Клемешева,

	4
	Май
	Творческие встречи коллективов «Младушки» (МАУДО  ДТД и М «Янтарь») и «Задоринки» (МАДОУ ЦРР д/с № 53)
	Л.Г. Темрук , Т.А. Клемешева,
Н.А.Скворцова
Т.А.Мелешкина

	4.1.

	Контрольно-тестовое итоговое мероприятие «Подворье»
	Л.Г. Темрук , Т.А. Клемешева,
Н.А.Скворцова
Т.А.Мелешкина

[bookmark: _GoBack]
муниципальное автономное  учреждение дополнительного образования
города Калининграда Дворец творчества детей и молодёжи «Янтарь»,
236005, г.Калининград,   ул. Судостроительная, дом 2, тел.: 65-35-29, тел./факс 65-31-41
e-mail: mаouddtyantar@eduklgd.ru

ОТЧЁТ
 МАУДО ДТДиМ "Янтарь" И   МАДОУ ЦРР д/с № 53, по итогам реализации программы муниципальной опорной площадки за 2015/2016 учебный год по теме: «Создание современной модели творческого партнёрства учреждений дошкольного и дополнительного образования по развитию музыкальных способностей дошкольников средствами фольклора»

	№ п/п
	Дата
	Проведённые
мероприятия
	Уровень
 (муниципальный или уровень сетевого взаимодействия МОП, др.)
	Количество участников

	1.
	07. – 21.10. 2015
	Анкетирование педагогов и родителей «Определение видов способностей детей»

МАДОУ ЦРР д/с № 53
	22 педагога, родители старших и подготовительных групп – 137ч.

	2.
	21.10.
2015
	Семинар – практикум педагога – психолога «Задатки и способности. Таланты и одарённость. Как вовремя заметить».

МАДОУ ЦРР д/с № 53
	22 педагога

	3.
	2 – 7 ноября 2015г.
	Мониторинг по раннему выявлению у детей музыкальных способностей и одарённости.

МАДОУ ЦРР д/с № 53
	воспитатели ДОУ – 7ч.,
 педагоги
МАУДО ДТДиМ «Янтарь» - 2ч.

	4.
	28.11.
2015г.
	Родительская конференция «Создание единого образовательного пространства в сетевом взаимодействии семьи, детского сада и Дворца творчества в работе с детьми имеющими музыкальные способности»

МАУДО ДТДиМ «Янтарь»

12 ч.

	Мероприятия для детей

	5.
	26.12.
2015г.
	«Праздник первых работ» (мероприятие с участием детей)
	МАДОУ ЦРР д/с № 53
	18 ч.

	6.
	13 .03.
2016г.
	«Пришла к нам масленица»
(мероприятие с участием детей)
	МАУДО ДТДиМ «Янтарь»
	Темрук Л. Г.
КлемешеваТ. А.

	7.
	21.05.
2016г.
	Итоговое мероприятие «Подворье»
 (с участием детей)
	МАУДО ДТДиМ «Янтарь»
	Темрук Л. Г.
КлемешеваТ. А.

	Мероприятия для педагогов

	8.
	20.02 2016г.
	Мастер – класс для музыкальных руководителей дошкольных учреждений Московского района
Подготовка к обрядовому празднику «Гуляй широкая масленица»»
	МАУДО ДТДиМ «Янтарь»
	Темрук Л. Г.
КлемешеваТ. А.

	9.
	22.03.
2016г.
	Деловая игра для музыкальных руководителей дошкольных учреждений Московского района «Методика организации воспитательной и образовательной деятельности с музыкально одарёнными детьми».

	МАУДО ДТДиМ «Янтарь»
	Темрук Л. Г.
КлемешеваТ. А.

	10.
	26.04
2016г.
	Семинар для музыкальных руководителей дошкольных учреждений Московского района «Формы и методы работы по раннему выявлению музыкальных способностей у детей».
	МАУДО ДТДиМ «Янтарь»
	Темрук Л. Г.
КлемешеваТ. А.

11.
	май 2016г.
	Итоговое анкетирование педагогов и родителей по теме МОП.
	МАДОУ ЦРР д/с № 53
	Зам. зав по ВМР
Пуш И. Н.

муниципальное автономное  учреждение дополнительного образования города Калининграда Дворец творчества детей и молодёжи «Янтарь»,
236005, г.Калининград,   ул. Судостроительная, дом 2, тел.: 65-35-29, тел./факс 65-31-41, e-mail: mаouddtyantar@eduklgd.ru

ПЛАН
мероприятий, в рамках реализации программы муниципальной опорной площадки по теме: «Создание современной модели, творческого партнерства учреждений дошкольного и дополнительного образования по развитию музыкальных способностей дошкольников средствами фольклора» на 2016 – 2017 учебный год
	№
пп
	Время проведения
	Название мероприятия
	Место проведения
	Ответственный

Для детей

	1.
	Декабрь – 3 неделя
	«Праздник первых работ»
	МАУДО ДТДиМ
«Янтарь»
	Л.Г. Темрук , Т.А. Клемешева,

	2.
	Январь
	«Рождественские встречи»
	МАУДО ДТДиМ
«Янтарь»
	Л.Г. Темрук , Т.А. Клемешева,

	3.
	Февраль - март
	«Масленичные гулянья»
	МАУДО ДТДиМ
«Янтарь»
	Л.Г. Темрук , Т.А. Клемешева,

	4.
	Апрель
	Итоговое мероприятие: участие в  городском конкурсе  «Колокольчик».
	Методический центр,
детские сады города
	Методист

Для педагогов

	1.
	Сентябрь
	Анкетирование педагогов и родителей «Определение видов способностей детей»  - для вновь прибывших детей.
	МАДОУ ЦРР д/с № 53
	Методит

	2.
	Ноябрь
	Семинар-практикум  педагога-психолога
«Как развивать способности ребёнка».
	МАДОУ ЦРР д/с № 53
	Методист

	3.
	Декабрь
	Мастер – класс для музыкальных руководителей дошкольных учреждений
 «Пришла коляда…».
	МАУДО ДТДиМ
«Янтарь»
	Л.Г. Темрук , Т.А. Клемешева,

	4.
	Апрель
	Мастер – класс для музыкальных руководителей дошкольных учреждений
«Весенние заклички»
	МАУДО ДТДиМ
«Янтарь»
	Л.Г. Темрук , Т.А. Клемешева,

	5.
	Август
	Участие в августовской конференции 2017года
	БФУ им. Канта
	Администрация

Для родителей

	1.
	Октябрь
	Родительское собрание «Приобщение детей к музыкальному фольклору»»
	МАДОУ ЦРР
д/с № 53
	Методист,
педагоги

	2.
	Декабрь, май
	Вовлечение родителей в организацию и проведение открытых итоговых мероприятий
	МАУДО ДТДиМ
«Янтарь»
	Л.Г. Темрук , Т.А. Клемешева,

image1.emf

image2.emf

image3.emf